

Số: /BC-SNV

Hà Tĩnh, ngày tháng 6 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023**

Thực hiện Văn bản số 957/CTĐ ngày 5/6/2023 của Cụm Thi đua các tỉnh Bắc Trung Bộ về việc báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua và công tác khen thưởng 06 tháng đầu năm 2023; Văn bản số 459/KTĐ-ĐPTTH ngày 14/6/2023 của Khối thi đua HC-TH, VH-XH tỉnh Hà Tĩnh; Sở Nội vụ tỉnh Hà Tĩnh tổng hợp, báo cáo như sau:

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023**

##### **1. Chỉ đạo, triển khai công tác thi đua khen thưởng**

Phát huy những kết quả đạt được trong phong trào thi đua năm 2022, hưởng ứng và thực hiện phong trào thi đua yêu nước năm 2023 do Bộ Nội vụ, Ủy ban nhân dân tỉnh và các Cụm, khối thi đua phát động; ngay từ đầu năm, Cấp ủy, Lãnh đạo Sở Nội vụ đã quan tâm chỉ đạo và tổ chức phát động các phong trào thi đua yêu nước sâu rộng trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nhằm đẩy mạnh và phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo của các tập thể, cá nhân nhằm hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ chính trị của ngành.

Chủ đề thi đua của Sở Nội vụ năm 2023: *“Đoàn kết, đổi mới, sáng tạo, thi đua hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2023”*.

Ban hành Kế hoạch số 34/KH-SNV ngày 06/02/2023 về công tác Thi đua – Khen thưởng năm 2023 của Sở Nội vụ.

Thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh; tiếp tục phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện các kế hoạch của tỉnh về 05 phong trào thi đua chuyên đề: Xây dựng Nông thôn mới; thực hiện văn hoá công sở; phòng chống hiệu quả dịch bệnh Covid-19; chung tay vì người nghèo; đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại, thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Tổ chức hưởng ứng phong trào thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trọng đại trong năm. Đặc biệt phát động hưởng ứng phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023).

Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua: *“Cả tỉnh chung sức xây dựng tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn nông thôn mới”* giai đoạn 2021 -

2025; “Hà Tĩnh vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025; “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; “Phong trào chuyên đổi số”; “Cán bộ, công chức, viên chức Hà Tĩnh thi đua thực hiện văn hóa công sở”; “Phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật”; “Xây dựng đời sống văn hóa”; “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”; “Đảm bảo trật tự an toàn giao thông”; “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; phong trào thi đua trong lĩnh vực xây dựng Đảng, hệ thống chính trị, bộ máy Nhà nước trong sạch, vững mạnh; thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính nhằm phục vụ tốt nhất cho người dân và doanh nghiệp; ...

Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, phân đấu thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, hiệu quả trong thực thi công vụ; hưởng ứng phát động thi đua chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2023 và xây dựng Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống ngành Tổ chức Nhà nước (28/8/1945 - 28/8/2023) tạo không khí vui tươi, phấn khởi, thi đua trong công tác, góp phần hoàn thành tốt mục tiêu, nhiệm vụ năm 2023 và những năm tiếp theo.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và vai trò tham mưu, giúp việc để tham mưu cho Giám đốc Sở trong tổ chức triển khai phong trào thi đua đạt hiệu quả, nâng cao chất lượng công tác khen thưởng. Thực hiện công khai, dân chủ trong bình xét khen thưởng; khen thưởng kịp thời cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua, trong lao động và công tác. Chú trọng khen thưởng thành tích chuyên đề, đột xuất, khen thưởng cho công chức, viên chức và người lao động không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý.

## **2. Phát động và tổ chức thực hiện các phong trào, các đợt thi đua**

**2.1. Đợt 1 (từ tháng 01/2023 đến 30/6/2023):** thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023), gắn với hoạt động mừng Xuân Quý Mão 2023; Kỷ niệm 50 năm Ngày ký Hiệp định Paris về chấm dứt chiến tranh, lập lại hòa bình ở Việt Nam (27/01/1973 - 27/01/2023); 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); 69 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2023); 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023); 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua Ái quốc - Ngày truyền thống thi đua yêu nước (11/6/1948 - 11/6/2023). Phân đấu hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch 06 tháng đầu năm 2023.

**2.2. Đợt 2 (từ ngày 01/7/2023 đến ngày 31/12/2023):** thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023); kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2023); kỷ niệm 55 năm Chiến thắng Đồng Lộc và tưởng niệm 55 năm ngày hy sinh của 10 Nữ liệt sỹ Thanh niên xung phong Ngã Ba Đồng Lộc (24/7/1968 - 24/7/2023); 92 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam

(18/11/1930 - 18/11/2022) ... thi đua phấn đấu hoàn thành toàn diện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

Ngoài các đợt thi đua nêu trên, Sở Nội vụ đã triển khai tổ chức các đợt thi đua chuyên đề ngắn ngày theo yêu cầu nhiệm vụ thực tế.

### **3. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua**

Ngay từ đầu năm 2023, Sở Nội vụ đã tổ chức cho các tập thể, cá nhân thuộc Sở đăng ký thi đua, ký giao ước thi đua; tổ chức phát động thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác năm 2023, gắn với hưởng ứng các phong trào thi đua do Trung ương, của tỉnh phát động thông qua các hội nghị, lễ chào cờ hàng tháng. Kết quả các phong trào thi đua đã đạt được những kết quả tích cực, ngày càng đi vào chiều sâu, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, cụ thể như sau:

#### ***3.1 Kết quả thực hiện phong trào thi đua về cải cách hành chính, văn hóa công vụ***

Tiếp tục xác định cải cách hành chính là nhiệm vụ trọng tâm của ngành Nội vụ, trên cơ sở thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính của UBND tỉnh, Sở đã ban hành kế hoạch năm với các mục tiêu, giải pháp cụ thể trên các lĩnh vực: cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành chính theo hướng đơn giản hóa; tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng, đẩy mạnh chuyển đổi số trong hoạt động điều hành, quản lý thực hiện nhiệm vụ nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác: tuyển dụng viên chức theo thẩm quyền đúng quy định; quan tâm cử công chức, viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng; công khai địa chỉ tiếp nhận xử lý, phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức trên Cổng Thông tin điện tử của Sở và tại trụ sở làm việc của Sở Nội vụ.

Việc ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ cho hoạt động của ngành Nội vụ có nhiều chuyển biến tích cực; các văn bản quy phạm pháp luật do Chính phủ, Bộ Nội vụ, UBND tỉnh ban hành thuộc lĩnh vực ngành Nội vụ đều được cập nhật trên Cổng Thông tin điện tử của Sở Nội vụ; Ban hành quy trình nội bộ để phát huy hiệu quả tính năng phần mềm quản lý hồ sơ công việc, thí điểm lưu trữ điện tử, phát hành văn bản bằng chữ ký số góp phần giảm thiểu chi phí vận hành rõ rệt; Chỉ đạo quyết liệt để tăng tỷ lệ hồ sơ DVCTT và tỷ lệ số hóa kết quả giải quyết TTHC của Sở Nội vụ.

Việc thực hiện xiết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Kết luận số 29-KL/TU ngày 22/7/2021, Công văn số 1567-CV/TU ngày 16/2/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Quyết định số 52/2017/QĐ-UBND ngày 22/11/2017 của UBND tỉnh được chú trọng thực hiện. Ngay từ đầu năm; công chức, người lao động ký cam kết thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội theo quy định. Cán bộ, đảng viên, công chức và nhân viên có trang phục gọn gàng, lịch sự; đảm bảo cơ quan xanh, sạch, đẹp, an toàn; bài trí khuôn viên công sở theo thiết kế đã phê duyệt. Cơ quan an toàn, an ninh trật tự, không có trộm cắp xảy ra tại cơ quan, gây rối mất an ninh trật tự, không

xảy ra cháy nổ, tai nạn gây thiệt hại về người và tài sản; không có người khiếu kiện vượt cấp, trái pháp luật.

### ***3.2 Kết quả thực hiện Luật phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí***

Sở Nội vụ tiếp tục chỉ đạo tổ chức quán triệt thực hiện Chương trình số 27-CTr/TU ngày 16/2/2023 của Tỉnh ủy Hà Tĩnh về trọng tâm công tác nội chính, cải cách tư pháp, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023, Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; các ý kiến chỉ đạo, kết luận tại các cuộc họp, hội nghị về công tác PCTN của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 và Công điện số 274/CĐ-TTg ngày 17/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc và tăng cường biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Văn bản số 20/UBND-NCm ngày 30/01/2019 của UBND tỉnh về chỉ đạo đẩy mạnh việc phát hiện, xử lý tình trạng “tham nhũng vặt”, Chương trình số 224-CTr/ĐU ngày 07/3/2023 về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 của Đảng ủy Sở Nội vụ.

Triển khai thực hiện tốt Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; xây dựng chương trình hành động phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và thường xuyên tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra phòng chống tham nhũng tại cơ quan Sở, các đơn vị trực thuộc thông qua các đợt kiểm tra công vụ và CCHC tại các đơn vị thuộc Sở.

### ***3.3 Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”***

Tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên các nội dung chủ yếu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn Sở bằng nhiều hình thức theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị. Đưa học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình, kế hoạch của cấp ủy và nội dung sinh hoạt thường xuyên của Đảng bộ và các phòng, đơn vị.

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện chuẩn mực đạo đức đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức Sở Nội vụ gắn với thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao; 100% các tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thực hiện nghiêm túc, tạo chuyển biến về hiệu quả công tác, về tư tưởng chính trị, đạo đức, tinh thần trách nhiệm, ý thức kỷ luật, kỷ cương, lối sống, phong cách theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

Trong 6 tháng đầu năm, các Chi bộ thuộc Đảng bộ đã tổ chức 01 phiên sinh hoạt chuyên đề: về “*“Tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao đạo đức công vụ trong cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ”*”; trong các buổi sinh hoạt định kỳ, đã lồng ghép đề cụ thể hóa những nội dung chỉ đạo của TW và cấp ủy đảng cấp trên, đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn đảng viên cam kết tu dưỡng, phấn đấu và rèn luyện, tổ chức đánh giá định kỳ, đề nghị biểu dương khen thưởng kịp thời, đúng quy định (*trong 6 tháng đầu năm Đảng ủy Sở Nội vụ đã tuyên dương 03 tập thể, 06 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023*).

### ***3.4 Tham gia thực hiện phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh***

Sở Nội vụ chỉ đạo các đơn vị chuyên môn phụ trách theo dõi, tham mưu việc thực hiện tiêu chí xây dựng Nông thôn mới của ngành đảm bảo đúng quy định; Hướng dẫn xây dựng hồ sơ nông thôn mới, trình thẩm định; Thẩm định hồ sơ các xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn.

Tiếp tục khuyến khích, vận động cán bộ, công chức, người lao động ủng hộ và vận động các nguồn lực từ doanh nghiệp để hỗ trợ đơn vị được UBND tỉnh giao đỡ đầu Thôn 9, xã Hương Lâm, huyện Hương Khê trong năm 2023.

Chủ động tổ chức quán triệt cho toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức của Sở tích cực phối hợp thực hiện chủ trương, kế hoạch của thành phố Hà Tĩnh, phường Tân Giang về xây dựng đô thị văn minh; giữ mối liên hệ với cấp ủy cơ sở và gương mẫu thực hiện nghĩa vụ công dân nơi cư trú.

### ***3.5 Kết quả tổ chức thực hiện xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua***

Việc xây dựng điển hình tiên tiến đã được lãnh đạo Sở quan tâm trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ, tập trung quán triệt sâu sắc các chỉ thị, nghị quyết, hướng dẫn của cấp trên về công tác xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến; tổ chức nhiều nội dung, biện pháp thiết thực nhằm cổ vũ, động viên, nêu gương “người tốt, việc tốt”, góp phần đẩy mạnh phong trào thi đua trong toàn Sở.

Trong 6 tháng đầu năm, 02 cá nhân được Đảng ủy Sở giới thiệu Đảng ủy Khối CQ và DN tỉnh xét tuyên dương điển hình tiêu biểu về học tập và lao động sáng tạo giai đoạn 2020-2023.

## **4. Kết quả tổ chức thực hiện phong trào thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chuyên môn của ngành Nội vụ**

### **4.1. Lĩnh vực Tổ chức nhà nước**

*Công tác sắp xếp tổ chức bộ máy, biên chế* của các cơ quan chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp tiếp tục được đổi mới theo hướng tinh gọn, giảm đầu mối, giảm biên chế.

Rà soát, hoàn thiện Danh mục cơ quan, tổ chức hành chính, sự nghiệp để phục vụ việc định danh của tổ chức, hình thành danh mục cơ quan, tổ chức hành chính, sự nghiệp dùng chung theo yêu cầu, chỉ đạo của Bộ Nội vụ.

Tham mưu UBND tỉnh Phê duyệt Đề án sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh (*Quyết định số 880/QĐ-UBND ngày 14/4/2023*); xây dựng Đề án sắp xếp các đơn vị sự nghiệp y tế công lập thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh. Chỉ đạo các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Đề án sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh; rà soát cơ cấu tổ chức bộ máy của Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh và Văn phòng Điều phối nông thôn mới cấp huyện.

Tham mưu UBND tỉnh Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 05 đơn vị<sup>1</sup>;

Tham mưu Kế hoạch thực hiện hồ sơ, thủ tục mở rộng thành phố Hà Tĩnh. Tham mưu triển khai các nội dung về việc thực hiện chủ trương sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã theo Kết luận số 48 của Bộ Chính trị.

Ban hành Quyết định giao biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính; số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức hội và chỉ tiêu lao động hợp đồng năm 2023 đảm bảo kế hoạch tinh giản biên chế theo Kết luận số 40-KL/TW, ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị<sup>2</sup>. Chỉ đạo cơ quan có liên quan tham mưu Văn bản đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương kế hoạch thực hiện tinh giản biên chế năm 2024.

Tham mưu UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy dừng giao chỉ tiêu hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP<sup>3</sup>.

Chủ động tham mưu công tác cán bộ về bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động, miễn nhiệm cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý đảm bảo quy trình, thủ tục và thẩm quyền theo quy định<sup>4</sup>;

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 22/2023/QĐ-UBND ngày 11/5/2023 bãi bỏ Quyết định số 36/2018/QĐ-UBND ngày 15/10/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định về điều kiện, tiêu chuẩn và trình tự bổ nhiệm, bổ nhiệm lại chức vụ Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng trong các cơ quan chuyên môn, cơ quan hành chính thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện;

<sup>1</sup> Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Xây dựng, Giao thông vận tải;

<sup>2</sup> Năm 2023 công chức giảm 28 biên chế và viên chức giảm 531 biên chế so với năm 2022.

<sup>3</sup> Kết luận số 79-KL/TU ngày 08/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về hợp đồng lao động trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập.

<sup>4</sup> Cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý: Bổ nhiệm 4 trường hợp, bổ nhiệm lại 02 trường hợp; điều động, 01 trường hợp; cán bộ thuộc diện Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý: bổ nhiệm 01 trường hợp, miễn nhiệm 01 trường hợp; đối với trưởng phòng hoặc tương đương có ý kiến của Chủ tịch UBND tỉnh có 05 trường hợp.

Thẩm định hồ sơ, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh công tác rà soát quy hoạch nhiệm kỳ hiện tại và nhiệm kỳ kế tiếp đối với các trường hợp diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý và diện Ban cán sự đảng UBND tỉnh quản lý.

**Công tác tuyển dụng, quản lý, sử dụng CBCCV** đi vào nền nếp, thực hiện đúng quy định; kịp thời chấn chỉnh nhưng thiếu sót, hạn chế trong công tác cán bộ; việc tổ chức thi tuyển công chức, xét tuyển viên chức được thực hiện đúng quy định, nghiêm túc, công khai; chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức được thực hiện kịp thời, đúng quy định.

Tham mưu tổ chức kỳ thi tuyển công chức năm 2022 đảm bảo công khai, minh bạch, công bằng, công tâm, khách quan và tuân thủ đúng quy định, quy chế thi tuyển<sup>5</sup>. Có 38 thí sinh trúng tuyển vào làm việc tại các sở, ban, ngành; UBND cấp huyện.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt chỉ tiêu, cơ cấu tuyển dụng viên chức năm 2023 (đợt 1)<sup>6</sup>; phê duyệt chỉ tiêu, cơ cấu tuyển dụng viên chức giáo dục và điều chuyển, biệt phái giáo viên năm học 2023 - 2024<sup>7</sup>; hướng dẫn tuyển dụng viên chức giáo dục năm học 2023 - 2024. Tham mưu thực hiện quy trình tiếp nhận, điều động, thuyên chuyển, luân chuyển đối với 52 công chức; tiếp nhận, chuyển công tác 09 viên chức.

Tham mưu rà soát nhu cầu tuyển dụng công chức năm 2023 của các sở, ban, ngành và UBND cấp huyện, đề nghị UBND tỉnh xem xét trình Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh báo cáo, xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy về Quyết định phê duyệt chỉ tiêu và kế hoạch tuyển thu hút công chức theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP.

**Công tác cải cách hành chính** đã bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ và tiếp tục nhận được sự quan tâm chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp; trong quá trình triển khai thực hiện có sự phân công, phối hợp đồng bộ, hiệu quả giữa các cấp, các ngành, các cơ quan tham mưu trong từng lĩnh vực. Ý thức trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương, của cán bộ, công chức, viên chức có nhiều chuyển biến tích cực; kỷ luật kỷ cương trong CCHC tiếp tục được tăng cường...

Tham mưu UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các Sở, ngành, địa phương thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ CCHC theo Chương trình tổng thể CCHC Nhà nước giai đoạn 2021-2030 và Kế hoạch CCHC

<sup>5</sup> Kết quả: kết thúc thi vòng 1 có 208 thí sinh đủ điều kiện dự thi vòng 2; kết thúc chấm thi vòng 2 và chấm phúc khảo có 54 thí sinh đạt kết quả từ 50 điểm trở lên. Hiện nay, đang thực hiện quy trình để tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định phê duyệt kết quả thi tuyển công chức năm 2022 theo quy định.

<sup>6</sup> Có 595 chỉ tiêu viên chức, trong đó 72 chỉ tiêu do NSNN đảm bảo KP, 523 chỉ tiêu do đơn vị tự đảm bảo KP.

<sup>7</sup> Tổng số chỉ tiêu tuyển dụng 229 chỉ tiêu viên chức (203 giáo viên, 26 nhân viên hành chính), cụ thể: bậc học mầm non: 17 chỉ tiêu (10 giáo viên, 7 nhân viên hành chính); bậc học tiểu học: 188 chỉ tiêu (185 giáo viên, 3 nhân viên hành chính); bậc học trung học cơ sở: 6 chỉ tiêu nhân viên hành chính; bậc học trung học phổ thông: 18 chỉ tiêu (8 giáo viên, 10 nhân viên hành chính).

năm 2023 của tỉnh<sup>8</sup>; ban hành các Văn bản chỉ đạo, điều hành về CCHC kịp thời, hiệu quả<sup>9</sup>.

Tham mưu UBND tỉnh tự đánh giá, chấm điểm chỉ số CCHC của tỉnh năm 2022. Kết quả chỉ số CCHC năm 2022 của tỉnh Hà Tĩnh xếp thứ 28/63 tỉnh, thành cả nước. Các chỉ số khác năm 2022: Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) xếp thứ 7/63 tỉnh, thành cả nước; Chỉ số Hiệu quả quản trị và Hành chính công cấp tỉnh (PAPI) xếp thứ 8/61 tỉnh, thành cả nước (có 02 tỉnh, thành phố không đưa vào đánh giá); Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh PCI năm 2022 xếp thứ 18/63 tỉnh, thành cả nước.

**Công tác thanh tra, kiểm tra** theo thẩm quyền của Sở Nội vụ đã góp phần quan trọng nâng cao chất lượng và thực hiện tốt công tác tổ chức nhà nước, kịp thời chấn chỉnh những sai sót, tồn tại; công tác quản lý nhà nước về thanh niên, tổ chức hội, quỹ, quản lý nhà nước về lưu trữ thực hiện đạt kết quả tốt.

**Tham mưu hướng dẫn thực hiện tốt nhiệm vụ công tác văn thư, lưu trữ** năm 2023; hướng dẫn Quy trình ban hành văn bản điện tử và lập hồ sơ điện tử trên phần mềm Quản lý văn bản và Hồ sơ công việc<sup>10</sup>. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Danh mục các cơ quan, tổ chức thuộc nguồn nộp lưu tài liệu vào Lưu trữ lịch sử tỉnh. Triển khai lập hồ sơ điện tử trên phần mềm hồ sơ công việc đối với cấp xã: phối hợp với 05 đơn vị cấp huyện tổ chức 07 lớp tập huấn cho cán bộ, công chức cấp xã và viên chức các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện<sup>11</sup>.

Thực hiện bảo quản đảm bảo an toàn 1.945,891 mét giá tài liệu của 198 phòng; quản lý cơ sở dữ liệu tài liệu lưu trữ của 52 phòng với 33.686 hồ sơ, 658.113 văn bản, 2.703.340 trang văn bản điện tử được số hóa từ văn bản giấy. Phục vụ 84 lượt độc giả đến khai thác trực tiếp tài liệu lưu trữ tại Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh và 249 lượt khai thác trực tuyến.

## 4.2. Công tác thi đua khen thưởng

Công tác thi đua - khen thưởng triển khai kịp thời, thiết thực, hiệu quả, góp phần quan trọng vào thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ đề ra;

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành: Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 19/01/2023 về phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 16/3/2023 về tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ,

<sup>8</sup> Tham mưu hoàn thành 01 nhiệm vụ thuộc Chương trình khung của tỉnh: Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 17/5/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về đẩy mạnh Chương trình tổng thể CCHC Nhà nước tỉnh giai đoạn 2021-2030; đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung triển khai kế hoạch CCHC năm 2023 đảm bảo tiến độ; phê duyệt danh sách Tổ Giúp việc Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh; ban hành thông báo phân công nhiệm vụ các thành viên Tổ Giúp việc Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh...

<sup>9</sup> Văn bản chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc các cơ quan, đơn vị, địa phương; văn bản chỉ đạo, đôn đốc việc áp dụng, nhân rộng các mô hình, cách làm hay trong CCHC năm 2023; Báo cáo định kỳ CCHC và cập nhật số liệu lên phần mềm gửi Bộ Nội vụ chất lượng, kịp thời; văn bản giao các cơ quan liên quan thực hiện báo cáo theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo CCHC Chính phủ; các nội dung phục vụ Hội nghị trực tuyến Phiên họp thứ 3, thứ 4 của Ban Chỉ đạo CCHC của Chính phủ với các địa phương...

<sup>10</sup> Công văn số 822/SNV-CCHC&VTLT ngày 10/5/2023.

<sup>11</sup> UBND thành phố (02 lớp); UBND huyện Cẩm Xuyên (01 lớp); UBND thị xã Kỳ Anh (02 lớp); UBND huyện Đức Thọ (01 lớp); UBND huyện Hương Sơn (01 lớp).



hiệu đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 31/5/2023 về tổ chức các hoạt động hướng tới Kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023)...

*\* Kết quả khen thưởng 6 tháng đầu năm (tính đến ngày 11/6/2023):*

- Khen thưởng cấp Nhà nước: đề nghị truy tặng Huân chương Độc lập hạng Ba cho 01 cá nhân tham gia cách mạng trước năm 1935; tặng Huân chương Lao động hạng Nhất cho 02 tập thể và 01 cá nhân; Huân chương Lao động hạng Nhì cho 01 tập thể và 01 cá nhân; Huân chương Lao động hạng Ba cho 03 tập thể và 01 cá nhân; Cờ thi đua của Chính phủ cho 10 tập thể, Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 10 tập thể và 50 cá nhân về công trạng và thành tích hàng năm; Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 01 cá nhân có hành động dũng cảm cứu được 2 em học sinh bị đuối nước và 01 cá nhân có thành tích trong công tác cải cách hành chính vinh danh tại Hội nghị tôn vinh điển hình tiên tiến toàn quốc kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc; Huân, huy chương kháng chiến cho 6 cá nhân; truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” cho 01 cá nhân; truy tặng Huân chương Độc lập hạng Ba cho 01 cá nhân tham gia cách mạng trước năm 1935; Huân chương Độc lập hạng Ba cho 09 gia đình có nhiều liệt sỹ.

- Khen thưởng cấp tỉnh: tỉnh tặng Cờ thi đua của UBND tỉnh cho 114 tập thể, Tập thể lao động xuất sắc cho 145 tập thể, Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho 202 tập thể và 513 cá nhân về thành tích thực hiện nhiệm vụ năm 2022 thuộc các huyện, thị xã, thành phố và các sở, ngành cấp tỉnh; tặng Bằng khen cho 113 tập thể và 377 cá nhân có thành tích trong các phong trào thi đua chuyên đề.

- Đề nghị Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương cấp đổi, cấp lại hiện vật khen thưởng cấp Nhà nước cho cho 28 gia đình và cá nhân; xác nhận khen thưởng thành tích kháng chiến cho 22 cá nhân và gia đình.

### **4.3 Công tác tín ngưỡng, tôn giáo**

Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo được chú trọng, tạo được sự ổn định tình hình trên địa bàn tỉnh; Công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo được chú trọng. Trong 6 tháng đầu năm 2023, Ban Tôn giáo tỉnh đã phối hợp với huyện Đức Thọ, huyện Kỳ Anh tổ chức 02 lớp tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo (có 480 người tham gia).

- Tổ chức nhiều đoàn chúc mừng các ngày lễ trọng của các tôn giáo (Lễ Noel, Lễ Phục sinh, Lễ Phật đản,...) và các sự kiện trọng đại của các tổ chức tôn giáo; thường xuyên tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên các chức sắc, chức việc các tổ chức tôn giáo nhân lúc ốm đau, bệnh tật; thăm chúc các chức sắc, chức việc nhân dịp được phong chức, phong phẩm<sup>12</sup>.

<sup>12</sup> Phối hợp tổ chức Chương trình gặp mặt của lãnh đạo tỉnh và Tòa Giám mục Giáo phận Hà Tĩnh nhân dịp Lễ Giáng sinh; Lãnh đạo tỉnh đi chúc mừng các giáo hạt Công giáo trên địa bàn tỉnh nhân dịp Lễ Giáng sinh; chúc mừng thành lập các Giáo xứ, mừng khánh thành nhà thờ, trường học giáo lý (Công giáo); chúc mừng Giám mục Chính tòa Giáo phận Hà Tĩnh nhân dịp Tòa Giám mục Giáo phận Hà Tĩnh tổ chức Thánh lễ nhận sứ vụ Giám mục Chính tòa; tặng quà cho các em thiếu nhi tại Trung tâm giáo dục hòa nhập trẻ khuyết tật Hồng Lĩnh (thị xã

Tham mưu UBND tỉnh nội dung, phối hợp tổ chức làm việc với đoàn công tác của Ban Tôn giáo Chính phủ về nội dung kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo gắn với kiểm tra văn bản QPPL liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh (từ ngày 07/5/2023 – 12/5/2023).

## **5. Kết quả công tác khen thưởng của Sở Nội vụ**

Công tác khen thưởng thường xuyên được Sở Nội vụ quan tâm chỉ đạo thực hiện đúng quy định pháp luật; thực hiện đúng nguyên tắc công khai, dân chủ, kịp thời, đúng đối tượng và tiêu chuẩn thành tích, qua đó đã có tác dụng động viên, khích lệ các tập thể, cá nhân tích cực tham gia các phong trào thi đua gắn với thực hiện nhiệm vụ được giao. Cụ thể:

### *a) Kết quả khen thưởng năm 2022*

- Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 01 cá nhân đã có thành tích trong công tác từ năm 2018 đến năm 2022, góp phần vào sự nghiệp xây dựng chủ nghĩa xã hội và bảo vệ Tổ quốc<sup>13</sup>.

- Bộ trưởng Bộ Nội vụ tặng Bằng khen cho 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua của ngành Nội vụ năm 2022.

- UBND tỉnh tặng cờ Thi đua cho 01 tập thể; công nhận danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” cho 02 tập thể; tặng Bằng khen cho 01 tập thể và 08 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ năm 2022.

- Giám đốc Sở Nội vụ công nhận Danh hiệu thi đua Tập thể lao động tiên tiến cho 8 tập thể; Danh hiệu Lao động tiên tiến cho 70 cá nhân; Danh hiệu Chiến sỹ thi đua cơ sở cho 11 cá nhân; tặng Giấy khen cho 25 cá nhân thuộc Sở Nội vụ năm 2022.

### *b) Khen thưởng 6 tháng đầu năm 2023*

- Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 01 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong công tác và trong các phong trào thi đua yêu nước<sup>14</sup>.

## **II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

### **1. Tồn tại, hạn chế**

- Phong trào thi đua tuy đã được phát động, nhưng hiệu quả của một số phong trào chưa cao, chưa thực sự tạo động lực, tác động mạnh mẽ đến việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

- Việc tổ chức các phong trào thi đua còn chưa có nhiều đổi mới, sáng tạo trong phương thức tổ chức phong trào thi đua;

- Chưa kịp thời phát hiện được nhiều nhân tố mới, mô hình mới, cách làm hay để phổ biến, nhân rộng, tạo sức lan tỏa rộng khắp trong hệ thống ngành Nội vụ.

---

Hồng Lĩnh) và Trung tâm Thiên Ân (huyện Hương Khê) nhân dịp Tết Trung thu, ngày 1/6; Lễ giỗ tổ các chùa, khánh thành chùa, Lễ rớt đồng đúc chuông, đúc tượng (các chùa)...

<sup>13</sup> Ông Mai Trường Sinh, Phó Giám đốc Sở Nội vụ tỉnh Hà Tĩnh;

<sup>14</sup> Ông Nguyễn Thanh Hùng, Trưởng phòng Phòng Xây dựng chính quyền - Tổ chức biên chế, Sở Nội vụ tỉnh Hà Tĩnh.

## **2. Nguyên nhân**

- Nhiệm vụ chuyên môn thường xuyên cũng như đột xuất được giao trong 6 tháng đầu năm khá nhiều, do đó công tác thi đua khen thưởng chưa thật sự tạo được nhiều đột phá, các hoạt động được tổ chức chưa nhiều.

- Công chức làm công tác thi đua, khen thưởng kiêm nhiệm, thời gian dành cho công tác thi đua, khen thưởng còn hạn chế nên hiệu quả có lúc chưa cao.

- Kinh phí được cấp cho công tác thi đua, khen thưởng hạn hẹp, trong khi khối lượng công việc ngày càng tăng, các đơn vị dành nhiều thời gian cho hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ nên khó bố trí được nhiều thời gian cho công tác thi đua, khen thưởng tại các cơ quan, đơn vị.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Luật thi đua, khen thưởng năm 2022; Công văn số 964/BNV-VP ngày 08/3/2023 của Bộ Nội vụ về việc phát động phong trào thi đua và hướng dẫn khen thưởng năm 2023; Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 24/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Kế hoạch số 485/KH-CTĐ ngày 21/3/2023 của Cụm thi đua các tỉnh Bắc Trung Bộ về việc Tổ chức phong trào thi đua và công tác thi đua khen thưởng của Cụm thi đua ngành Nội vụ các tỉnh Bắc Trung Bộ năm 2023.

Thực hiện tốt các nhiệm vụ theo Kế hoạch của các Cụm, Khối thi đua và trách nhiệm của đơn vị thành viên; hoàn thành các mục tiêu Kế hoạch số 34/KH-SNV ngày 06/02/2023 về công tác Thi đua – Khen thưởng năm 2023 của Sở Nội vụ.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao hơn nữa nhận thức về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng trong giai đoạn tới để công tác thi đua, khen thưởng thực sự trở thành động lực mạnh mẽ, tạo sự chuyển biến tích cực cả về tư tưởng và hành động trong công chức, viên chức, người lao động.

3. Triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh về phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; rà soát các chỉ tiêu, khung nhiệm vụ của ngành Nội vụ, kịp thời có biện pháp chỉ đạo đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch năm 2023 đã đề ra.

4. Tổ chức thực hiện các phong trào thi đua yêu nước do UBND tỉnh, Bộ Nội vụ, các Cụm, Khối thi đua phát động gắn với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn được giao.

5. Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với xây dựng đội ngũ công chức, viên chức có bản lĩnh chính trị vững vàng, đạo đức trong sáng, có trình độ đáp ứng yêu cầu công tác.

Thường xuyên nắm bắt tình hình đời sống, tâm tư, nguyện vọng của đội ngũ công chức, viên chức, người lao động để kịp thời động viên, khích lệ công chức, viên chức, người lao động nỗ lực, ra sức thi đua, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

6. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng; Khen thưởng và trình khen thưởng kịp thời cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua, trong lao động và công tác. Chú trọng khen thưởng thành tích chuyên đề, đột xuất, khen thưởng cho công chức, viên chức và người lao động không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý.

Tổ chức đánh giá sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm trong chỉ đạo, tổ chức các phong trào thi đua, kịp thời phát hiện và tuyên dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể tiên tiến, tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua ngày càng phát triển.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 của Sở Nội vụ tỉnh Hà Tĩnh, báo cáo Cụm thi đua các tỉnh Bắc Trung Bộ và các cơ quan liên quan tổng hợp./.

***Nơi nhận:***

- Sở Nội vụ tỉnh Thừa Thiên Huế (Cụm trưởng Cụm thi đua SNV các tỉnh Bắc Trung Bộ);
- Đài PT-TH tỉnh (Khối trưởng Khối thi đua VH-XH, HC-TH);
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Lê Minh Đạo**